
ORIGINALE

COMUNE DI ISEO
Provincia di Brescia

AREA TECNICA

Responsabile: ARCH. NADIA BOMBARDIERI

DETERMINAZIONE N. 730 DEL 02-12-2020

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AGGIUGICAZIONE  DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE INVERNALE DEL TERRITORIO COMUNALE - STAGIONE
INVERNALE 2020/2021 e 2021/2022 - LOTTO 1 (ZONA A) CIG: 8474322FBA -
IMPRESA COSTRUZIONE MARTINELLI GEOM.MASSIMO E PIETRO SNC
CON SEDE IN ISEO (BS)- LOTTO 2 (ZONA B) CIG:84743517AB E LOTTO 3
(ZONA C) CIG: 84743739D2 - IMPRESA EDILTRE SRL CON SEDE IN CORTE
FRANCA (BS)

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2019, con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2019, con la quale è stata approvata la nota-
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30/12/2019, con la quale è stato approvato il-
bilancio finanziario 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2020, con la quale è stato approvato il Piano-
esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2020-2022;

Richiamata la Determinazione a contrarre n. 658 del 04-11-2020 per l'affidamento, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/2016, da affidarsi col criterio del minor prezzo, del Servizio di
manutenzione invernale del territorio comunale – stagione invernale 2020/2021 e 2021/2022 - lotto 1
(zona a) CIG: 8474322FBA - lotto 2 (zona b) CIG: 84743517AB - lotto 3 (zona c) CIG: 84743739D2, che
prevede una spesa di € 54.600,00 di cui € 600 per oneri della sicurezza, oltre a IVA nella misura del 22%,
finanziata sul Capitolo n. 12333 “interventi urgenti per calamità naturali (neve)” del Bilancio 2020-2021-
2022;

Dato atto:
che si è provveduto a pubblicare manifestazione di interesse all’albo pretorio dal 15.10.2020 al
26.10.2020;



che entro il termine stabilito sono pervenute n. 3 istanze di partecipazione da parte dei seguenti
operatori economici:

Masterjob Green Coop. Sociale con sede in Brescia (BS) – Via Sabotino, 18/A - C.F./P.Iva
03379660982, prot. 24509 del 24.10.2020;
Impresa Costruzione Martinelli Geom. Massimo e Pietro s.n.c. con sede in Clusane d’Iseo –
Via della Chiesa Vecchia, 7 - C.F./P.Iva 00527330179, prot. 24585 del 26.10.2020;
EDILTRE s.r.l. con sede in Corte Franca (BS) – Via A Grandi, 31 - C.F. 01576360174 -
P.Iva 03120660174, prot. 24111 del 21.10.2020;

che la procedura negoziata ai sensi art. 36, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 18 aprile
2016 n. 50, prevede l’invito di un numero minimo di n. 5 operatori economici, e pertanto sono
state individuate anche le seguenti ditte, in possesso dei requisiti tecnici in merito a capacità e
mezzi per effettuare il servizio:

ZILIANI F.LLI & FIGLI S.p.a. con sede in Iseo (BS) – Via Mier tr. II, 34 - C.F./P.Iva
00946990173;
FRANCIACORTA SCAVI SRL con sede in Corte Franca (BS) – Via Ponticelli n. 40,
C.F./P.IVA 0310533017;

Dato atto che conseguentemente a quanto sopra:
in data 05.11.2020 è stata avviata, sulla piattaforma SINTEL, la procedura multi lotto n.-
130958102;
le sopracitate n. 5 ditte sono state invitate a presentare la propria migliore offerta, entro il termine-
perentorio del 19.11.2020 – ore 12:00;

Preso atto che entro il termine assegnato sono pervenute le seguenti offerte:
per il lotto 1 (zona a) 8474322FBA è pervenuta un’unica offerta dalla Impresa Costruzione-
Martinelli Geom. Massimo e Pietro s.n.c. con sede in Clusane d’Iseo – Via della Chiesa Vecchia, 7
- C.F./P.Iva 00527330179, che ha offerto uno sconto pari al 1,00%
per il lotto 2 (zona b) 84743517AB è pervenuta un’unica offerta dalla ditta EDILTRE s.r.l. con sede-
in Corte Franca (BS) – Via A Grandi, 31 - C.F. 01576360174 - P.Iva 03120660174, che ha offerto
uno sconto pari al 1,50%
per il lotto 3 (zona c) 84743739D2 è pervenuta un’unica offerta dalla ditta EDILTRE s.r.l. con sede-
in Corte Franca (BS) – Via A Grandi, 31 - C.F. 01576360174 - P.Iva 03120660174, che ha offerto
uno sconto pari al 1,50%;

Verificati i requisiti auto-dichiarati in sede di offerta e verificata la regolarità contributiva tramite
l’acquisizione dei seguenti DURC

ditta EDILTRE s.r.l. - prot Inail 24189572 valido fina al 12/02/2021;-
Impresa Costruzione Martinelli Geom. Massimo e Pietro s.n.c. - prot Inail 24075636 valido fina al-
05/02/2021;

Dato atto che si ritiene di poter procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in parola e di
provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa;

Per quanto sopra,

D E T E R M I N A

la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto e si ha qui per interamente1.
riportata e trascritta;

2



di dare atto che è stata avviata la procedura multi lotto n. 130958102 sul Portale SINTEL della2.
Regione Lombardia, la procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di manutenzione
invernale del territorio comunale – stagione invernale 2020/2021 e 2021/2022;

di approvare la documentazione elaborata automaticamente sulla piattaforma SINTEL in data3.
01.12.2020, relativa alla procedura multi lotto n. 130958102 e i report di procedura dei singoli lotti
ZONA A n. 130958429, ZONA B n. 100958431 e ZONA C n. 130958432, allegata alla presente
determinazione;

di affidare il servizio di manutenzione invernale del territorio comunale – stagione invernale4.
2020/2021 e 2021/2022 alle seguenti Ditte:
Impresa Costruzione Martinelli Geom. Massimo e Pietro s.n.c. con sede in Clusane d’Iseo –
Via della Chiesa Vecchia, 7 - C.F./P.Iva 00527330179 - lotto 1 (zona a) 8474322FBA;
EDILTRE s.r.l. con sede in Corte Franca (BS) – Via A Grandi, 31 - C.F. 01576360174 - P.Iva
03120660174 - lotto 2 (zona b) 84743517AB;
EDILTRE s.r.l. con sede in Corte Franca (BS) – Via A Grandi, 31 - C.F. 01576360174 - P.Iva
03120660174 - lotto 3 (zona c) 84743739D2;

di stabilire che il contratto, ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs.50/2016, avviene mediante5.
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere;

di dare atto che i CIG (Codice Identificativo Gara) che identifica la procedura in oggetto sono i6.
seguenti: Lotto 1 (Zona A) – CIG: 8474322FBA - Lotto 2 (Zona B) – CIG: 84743517AB - Lotto 3
(Zona C) – CIG: 84743739D2;

che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, è il sottoscritto7.
Arch. Nadia Bombardieri, Responsabile dell’Area Tecnica;

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.8.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio
Finanziario

2020/2021/2022

Capitolo 12333 Descrizione INTERVENTI URGENTI PER CALAMITA'
NATURALI (NEVE)

Codice di
Bilancio

09.02-1.03.02.15.999

Ex SIOPE 1.03.02.15.999 CIG 8474322FBA CUP

Fornitore Impresa Costruzione Martinelli Geom. Massimo e Pietro s.n.c.

Causale servizio di manutenzione invernale del territorio comunale – stagione invernale 2020/2021 e
2021/2022 - Lotto 1 (Zona A)

Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio n.

2020/744
2021/744
2022/744

Importo 2020 - € 2.600,00

2020 - € 9.802,00

2022 - € 9.802,00

Frazionabile in
12

=====

Esercizio
Finanziario

2020/2021/2022

3



Capitolo 12333 Descrizione INTERVENTI URGENTI PER CALAMITA'
NATURALI (NEVE)

Codice di
Bilancio

09.02-1.03.02.15.999

Ex SIOPE 1.03.02.15.999 CIG 84743517AB CUP

Fornitore EDILTRE S.R.L.

Causale servizio di manutenzione invernale del territorio comunale – stagione invernale 2020/2021 e
2021/2022 - Lotto 2 (Zona B)

Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio n.

2020/745
2021/745
2022/745

Importo 2020 - € 2.600,00

2020 - € 9.802,00

2022 - € 9.802,00

Frazionabile in
12

=====

Esercizio
Finanziario

2020/2021/2022

Capitolo 12333 Descrizione INTERVENTI URGENTI PER CALAMITA'
NATURALI (NEVE)

Codice di
Bilancio

09.02-1.03.02.15.999

Ex SIOPE 1.03.02.15.999 CIG 84743739D2 CUP

Fornitore EDILTRE S.R.L.

Causale servizio di manutenzione invernale del territorio comunale – stagione invernale 2020/2021 e
2021/2022 - Lotto 3 (Zona C)

Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio n.

2020/746
2021/746
2022/746

Importo 2020 - € 2.600,00

2020 - € 9.802,00

2022 - € 9.802,00

Frazionabile in
12

=====

Di imputare la spesa complessiva di € 66.612,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione,1.
come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2020 12333 € 7.800,00

2021 12333 € 29.406,00

2020 12333 € 29.406,00

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il2.
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

Anno 2020 Dicembre 2020 € 7.800,00

Anno 2021 Giugno 2021 € 29.406,00

Anno 2022 Giugno 2022 € 29.406,00

4



Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.3.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo4.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui5.
al D.Lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del6.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge n. 136/2010,7.
l’appaltatore provvederà ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al
presente affidamento;

Di dare atto altresì che l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3, comma 6, della legge n. 136/2010, si8.
obbliga ad inserire nei contratti con eventuali subappaltatori/subcontraenti, a pena di nullità
assoluta, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, trasmettendo al Comune di Iseo, prova dell’avvenuto adempimento nei rapporti con i
subappaltatori/subcontraenti;

Di dare atto che il presente appalto sarà immediatamente risolto, ai sensi dell’art.3, comma 9 bis,9.
della legge n. 136/2010, qualora si verificasse l’esecuzione di transazioni finanziarie da parte
dell’appaltatore (o di eventuali subappaltatori/subcontraenti), senza avvalersi delle modalità
richieste dalla normativa;

Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che10.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio;

Di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale.11.

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA
ARCH. NADIA BOMBARDIERI

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)

5


